Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 1187/2025
IND

"Dispõe sobre estudos para que seja viabilizado projeto de incentivo

Educação de Jovens e Adultos (EJA) em nosso municipio"

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto aos órgãos competentes
para a realização de estudos para que seja viabilizado em nosso município projeto
de incentivo à Educação de Jovens e Adultos (EJA).

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 29 de maio de 2025.

êo •o Oliveira Santos
Vere- • or Keu Oliveira

Justificativa
Justifico a presente propositura considerando que Barueri possui muitos munícipes
adultos que não conseguiram terminar seus estudos, pelos mais diversos motivos.
Sendo assim, um programa de incentivo financeiro será essencial para que estas
pessoas possam se formar e assim diminuirmos o analfabetismo em nosso
município, contribuindo também para recuperar a autoestima e dar uma segunda
chance para todos concluírem esta etapa da vida.
Minha sugestão seria um incentivo no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) para
os alunos que obtiverem frequência escolar superior a 75% (setenta e cinco por
cento), bom aproveitamento escolar e mantenham permanência na escola até a
conclusão dos estudos.

Alameda Wagih Saks Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Pone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br